cant, et a nostris vulgo appellatur « parentalia ; » eo quod parentibus justa celebrantur. Dicit et alibi Scriptura divina : « Date vinum his, qui in luctu sunt, » *Prov. xxxi, 6*, ut videlicet obliviscantur doloris. Præcipitur ergo Prophetæ, ne ullum de populo consoletur, ne misceat inimicorum Dei convivium, ne justa celebret super funeribus defunctorum. Aliud est enim mori communi lege naturæ, aliud Dei occidisse sententia. « Absuli, » inquit, « pacem meam de populo isto, » et misericordia indigni sunt ; nullique ætati parcam, sed et grandes et parvi pariter interibunt, illi ut sepultura quoque careant. « Nec se incidit, » inquit, « neque calvitium fiet (*At. Faciant*) pro eis. » Mos hic fuit apud Veteres, et usque hodie in quibusdam permanet Judæorum, ut in luctibus incidant lacertos, et calvitium faciant ; quod etiam Job fecisse legimus. *Job. i et xxii*. Unde et Prophetæ dicitur, ne frangat inter eos panem, nec ingrediatur ad consolandum pro mortuo, neque potum tribuat, neque ingrediatur domum convivii, et ne misceatur eis, qui Dei sententiæ præparati sunt. Si autem hoc de lugentibus dicitur, quid fiet de hæreticis

quorum sermo serpit ut cancer, et quotidie prosternunt in Ecclesia funera deceptorum ?

« Quia hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel : Ecce ego auferam de loco isto in oculis vestris et in diebus vestris vocem gaudii, et vocem lætitiæ ; vocem sponsi, et vocem sponsæ. Et cum annuntiaveris populo huic omnia verba hæc, et dixerint tibi : Quare locutus est Dominus super nos omne malum grande istud ? quæ iniquitas nostra, et quod peccatum nostrum quod peccavimus Domino Deo nostro ? Dices ad eos : Quia dereliquerunt me patres vestri, ait Dominus ; et abierunt post deos alienos, et servierunt eis, et adorerunt eos, et me dereliquerunt, et legem meam non custodierunt. Sed et vos pejus operati estis quam patres vestri. » *Jerem. xvi, 9 et seqq.* Quando peccaverit Ecclesia, auferuntur de ea omne gaudium et universa lætitia, de qua Apostolus dicit : « Gaudete ; iterum dico gaudete ; » *Philip. iv 4* ; vox sponsi et vox sponsæ, de quo scriptum est : « Qui habet sponsam sponsus est » *Joan. iii, 29*. Si autem, inquit, interrogaverit te populus, cur ista patiat, et causas miseriarum suarum

allés après les dieux étrangers, faisant leur Dieu de de leur ventre, de l'avarice et de la luxure, et mettant leur gloire dans leur propre honte, celle de servir ces divinités. Car tout homme est esclave de ce par quoi il se laisse vaincre. « Ils les ont adorés, chacun adorant ce qu'il chérit. « Ils m'ont abandonné, et ils n'ont point observé ma loi. » Le caractère distinctif des prêtres est d'observer eux-mêmes la loi qu'ils enseignent, et d'instruire le peuple qui leur est soumis et le troupeau qui leur est confié autant par leurs exemples que par leurs paroles. Et pour que les Juifs ne puissent dire : Cette sentence est injuste; les pères ont mangé le raisin vert, et ce sont les dents des enfants qui sont agacées, *Ezech.* xviii, il ajoute : « Vous-même vous avez fait plus de mal que vos pères. Puisqu'ils ont fait plus de mal, il est juste que le châtement retombe sur eux.

« Car chacun de vous suit les égarements et la corruption de son mauvais cœur, et ne veut point écouter ma voix. Je vous chasserai donc de ce pays dans une terre qui vous est inconnue comme elle l'a été à vos pères et vous servirez là, jour et nuit, des dieux étrangers qui ne vous donneront aucun repos. » *Jerem.* xvi, 13. Dès qu'ils sont abandonnés par le Seigneur, ils font ce qui ne convient pas, et suivent les désirs de leur cœur mauvais d'où sortent les pensées mauvaises; *Matth.* xv; aussi sont-ils séparés de l'Eglise, et

quæsierit, respondebis ei : « Quia dereliquerunt me patres vestri, ait Dominus, » qui vobis præsum in Ecclesiis, et abierunt post deos alienos, quorum Deus venter est, et avaritia et luxuria, et gloria in confusione eorum, et servierunt eis. A quo enim quis vincitur, ejus et servus est. « Et adoraverunt eos; » adorant enim unusquisque quod diligit. « Et me dereliquerunt, et legem meam non custodierunt. » Sacerdotum est proprie, non solum docere, sed et facere legem; ut nequaquam verbis subjectos sibi populos et creditum gregem, sed exemplis doceant. Ac ne forte dicerent, injusta est sententia : patres comedere uvam acerbam, *Infra*, xxxi, et dentes filiorum obstupescere, *Ezech.* xviii, infert : « Sed et vos pejus operati estis quam patres vestri; ut super his qui patribus pejora peccaverint, justa supplicia deferantur.

« Ecce enim ambulat unusquisque post pravitatem cordis sui mali, ut me non audiat. Et ejiciam vos de terra hac in terram quam ignoratis vos, et patres vestri, et servietis ibi diis alienis die ac nocte, qui non dabunt vobis requiem. » *Jerem.* xvi, 13. Semel a Domino derelicti, faciunt ea quæ non competunt, ut va-

chassés dans une terre éloignée inconnue à leurs pères et à eux-mêmes avant le péché, là ils servent des dieux étrangers, qui ne sont pas dieux, mais quel aveuglement de ceux qui les adorent fait regarder comme tels. Les mots : « Jour et nuit, » marquent la constante persévérance des pécheurs dans leur crime; le jour, esclaves de leurs égarements, ils le sont, la nuit, de leur concupiscence. « Ils ne vous laisseront aucun repos. » Il s'agit évidemment des faux dieux, dont il vient d'être dit : « Là vous servirez des dieux étrangers. » Ainsi, tout péché que nous commettons, toute mauvaise œuvre que nous entreprenons et que nous accomplissons le jour ou la nuit, sont faits sous l'empire des démons, qui ne nous laissent aucun repos et nous poussent à entasser crime sur crime et à combler la mesure des péchés.

« C'est pourquoi les jours viennent, dit le Seigneur, où on ne dira plus à l'avenir : Vive le Seigneur, qui a tiré les enfants d'Israël de l'Egypte; mais : Vive le Seigneur, qui a tiré les enfants d'Israël de la terre de l'aquilon et de tous les pays où je les aurai chassés, et d'où je les ramènerai en cette terre que j'ai donnée à leurs pères. » *Jerem.* xvi, 14, 15. Le rétablissement futur du peuple d'Israël et la miséricorde après la captivité sont clairement prédits. Selon la lettre, la prophétie s'accomplit en partie sous Zorobabel, le grand-prêtre Jésus et Esdras. Dans le sens spirituel, elle devait avec plus de vérité et de per-

dant post desideria cordis sui mali, de quo exeunt cogitationes pessimæ, *Matth.* xv, et idcirco de Ecclesia separantur, ut vadant in terram longinquam, quam nec ipsi, nec patres eorum noverant priusquam peccarent, ut ibi serviant diis alienis, qui non sunt dii, sed eorum putantur errore qui eos colunt. Quod autem intulit : « Die ac nocte, » perpetuam peccantium ostendit in scelere perseverantiam, dum et in diebus flagitiis, et in noctibus libidini serviunt. « Qui non dabunt, » inquit, « vobis requiem. » Haud dubium quin falsos deos significet, de quibus dixit : « Et servietis ibi diis alienis. » Quidquid ergo peccamus, quidquid die et nocte facimus, et malorum operum perpetramus, imperium est dæmonum, qui nunquam nobis dant requiem, sed semper impellunt delictis augere delicta, et cumulum facere peccatorum.

« Propterea ecce dies veniunt, dicit Dominus, et non dicetur ultra : Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Ægypti; sed : Vivit Dominus, qui eduxit filios Israel de terra Aquilonis, et de universis terris ad quas ejeci eos, et reducam eos in terram suam quam dedi patribus eorum. » *Jerem.* xvi, 14, 15. Manifeste

fection se réaliser en Jésus-Christ. Le temps viendra qu'on ne dira plus que le peuple a été ramené d'Égypte par Moïse et Aaron, mais de la terre de l'Aquilon, après que le roi des Perses, Cyrus, eut donné la liberté aux captifs. « Et de tous les pays; » ceci n'eut pas lieu au temps de Cyrus, mais, arrivera vers la fin des temps, conformément à la parole de l'Apôtre : « Après que sera entrée la plénitude des nations, alors tout Israël sera sauvé. » *Rom.* xi, 25, 26. Nous pouvons également appliquer cette prophétie aux persécutions qui sont arrivées à notre peuple, depuis les jours de Néron, dont l'Apôtre écrit : « J'ai été délivré de la gueule du lion, » *I Tim.* iv, 17, jusqu'aux temps de Maximin; et y voir comment le Seigneur a eu compassion de son peuple et l'a ramené dans sa terre, c'est-à-dire, évidemment dans l'Église, qu'elle donna à nos pères, les Apôtres et leurs disciples.

« J'enverrai beaucoup de pêcheurs, dit le Seigneur, et ils les prendront à la pêche; et je leur enverrai ensuite beaucoup de chasseurs, et ils iront les chercher pour les prendre dans toutes les montagnes, dans toutes les collines et dans les cavernes des rochers. Mes regards sont attachés sur leurs voies; elles ne me sont point cachées, et leur iniquité n'a pu se dérober à mes yeux. Je leur rendrai premièrement au double ce que méritent leurs iniquités et leurs péchés parce que l'horrible puanteur de leurs idoles a

souillé ma terre, et qu'ils ont rempli mon héritage de leurs abominations. » *Jerem.* xvi, 16 *et seqq.* Ce passage est diversement interprété. Les Juifs y voient une allusion aux Chaldéens, désignés sous le nom de pêcheurs et plus tard aux Romains, comparés à des chasseurs, et qui pourchassèrent ce peuple malheureux sur les montagnes, sur les collines, et dans les cavernes. S'il en a été ainsi, c'est, dit le Seigneur, parce qu'il a regardé les voies des Juifs, et qu'il leur a rendu ce que méritaient les iniquités dont ils avaient souillé la terre en vénérant les faux dieux, et en remplissant son héritage des abominations de l'idolâtrie.

Nos interprètes pensent avec bien plus de raison que Jérémie vise l'autre vie. Dieu vient de dire : « Je les ramènerai dans leur terre que j'ai donnée à leurs pères; » maintenant il montre comment il les ramènera. Il enverra d'abord les Apôtres, à qui le Sauveur a dit : « Suivez-moi, et je ferai de vous des pêcheurs d'hommes, » *Matth.* iv, 19. Il enverra ensuite des chasseurs, en qui nous pouvons voir ou les ecclésiastiques, ou les Anges qui, après la consommation des temps prendront à la chasse tous les saints sur les montagnes des dogmes sublimes, sur les collines des bonnes œuvres, et dans les cavernes des rochers, qui sont les Apôtres et leurs disciples. Et en effet, non-seulement Jésus-Christ est la pierre angulaire, mais il accorda aussi à l'apôtre Simon de

futura populi Israel restitutio prædicatur, et post captivitatem misericordia; quæ juxta litteram sub Zorobabel et Jesu Pontifice et Ezra ex parte completa est; juxta intelligentiam spiritualem verius atque perfectius in Christo complenda describitur. Veniet, inquit, tempus quando nequaquam dicetur, quod populus reductus sit de Ægypto per Moysen et Aaron, sed reductus de terra Aquilonis, Cyro rege Persarum laxante captivos. « Et de universis, » inquit, « terris; » quod nequaquam Cyri tempore, sed ultimo fine complebitur, dicente Apostolo : « Postquam subintraverit plenitudo gentium, tunc omnis Israel salvus fiet. » *Rom.* xi 25, 26. Possumus hoc et de persecutionibus, quæ nostro accidere populo a diebus Neronis, de quo scribit Apostolus : « Et liberatus sum de ore leonis » *I Lim.* iv, 7, usque ad Maximiani tempora, dicere : quomodo Dominus misertus sit populo suo, et reduxerit eos in terram suam, baud dubium quin in Ecclesiam, quam dedit patribus eorum, apostolis et apostolicis viris.

« Ecce ego mittam piscatores multos, dicit Dominus et piscabuntur eos. Et post hæc mittam eis multos venatores, et venabuntur eos de omni monte, et de omni

colle, et de cavernis petrarum quia oculi mei super omnes vias eorum. Non sunt abscondita ea a facie (*Vulg.* abscondita a facie) mea, et non fuit occulta iniquitas eorum ab oculis meis. Et reddam primum duplices iniquitates et peccata eorum, quibus (*Vulg.* quia) contaminaverunt terram meam in morticinis idolorum suorum, et abominationibus suis impleverunt hæreditatem meam. » *Jerem.* xvi, 16 *et seqq.* Diversa hujus capituli interpretatio est. Judæi enim autumant significari Chalæos, qui sub piscatorum nomine describuntur, et postea Romanos, qui venatoribus comparantur, et de montibus collibusque et cavernis petrarum, infelicem populum sunt venati. Hoc autem Dominus fecisse se dicit, quia respexerit vias eorum, et reddiderit iniquitates, quibus contaminaverant terram, simulacra venerantes, et abominationibus idolorum polluerant hæreditatem ejus. Nostri autem rectius et melius, hæc de futuro vaticinium Prophetam putant. Quia enim supra dixerat : « Reducam eos in terram suam, quam dedi patribus eorum, » nunc ostendit quomodo reducendi sint, quod primum mittat Apostolos, quibus Salvator dixit : Venite post me, et faciam vos fieri piscatores homi-

s'appeler Pierre. I *Corinth. et Matth.* xvi. Ceux donc qui suivent ses enseignements sont dits avec raison avoir été ramenés de la pierre. Dieu montre que les Apôtres et ceux qui ont été chasseurs après eux ont commis le péché, et que ce que méritaient leurs iniquités leur a été rendu au double. Car le serviteur qui connaît la volonté de son maître et qui ne la fait pas, sera châtié sévèrement. *Luc.* xii. Remarquons que l'hébreu porte « premièrement, » qui ne se trouve pas dans les Septante. Quand Dieu dit : « Je leur rendrai au double ce que méritent leurs iniquités et leurs péchés, » cela implique qu'après avoir reçu les maux, ils recevront aussi les biens. Or ceux-ci qui doivent plus tard être ramenés, ont souillé la terre du Seigneur par la mauvaise odeur de leurs idoles et ont rempli son héritage de leurs abominations, afin que le monde entier devienne le domaine de Dieu, et soit conservé, non pour ses mérites, mais par la miséricorde divine. Ce que nous avons dit : « Leurs voies ne me sont point cachées, » n'est pas dans la version des Septante.

« Seigneur, qui êtes ma force, mon appui et mon refuge au jour de la tribulation (ou de mes maux). » *Jerem.* xvi, 19. Toute force des hommes privée de la vertu de Dieu, qui est

num. » *Matth.* iv, 19. Et postea venatores, quos vel ecclesiasticos viros, vel Angelos possumus accipere, qui, postquam consummationis tempus advenerit, veniunt sanctos quosque de montibus dogmatum excelsorum, et de collibus bonorum operum et de cavernis petrarum, Apostolis et apostolicis viris. Non solum enim Christus petra, sed et apostolo Petro donavit, ut vocaretur Petra. I *Corinth.* x, *Matth.* xvi. In cujus sensibus requiescentes, recte dicuntur translati esse de petra. Ostenditque vel Apostolos, vel eos qui postea venati sunt, habuisse peccata, et recepisse duplices iniquitates suas. Servus enim qui scit voluntatem domini sui, et non facit eam, vapulabit multum. *Luc.* xii. Sciendumque quod in Hebraico positum sit, « primum, » et in Septuaginta editione prætermisum. Quando autem dicit : « Reddam primum duplices iniquitates, et peccata eorum, » subostendit, quod postquam receperint mala, recepturi sint et bona. Hi autem qui postea transferendi sunt, contaminaverunt terram Domini in morticinis idolorum suorum, et abominationibus suis impleverunt hereditatem ejus, ut omnis mundus subditus fiat Deo et nequaquam suo merito, sed illius misericordia conservetur. Quod hic de Hebraico posuimus : « Non sunt abscondita ea a facie mea, » in Septuaginta non habetur.

Jésus-Christ, est réputée faiblesse et néant. Il faut donc recourir au Seigneur et dire : « Seigneur, vous êtes notre refuge à jamais; » *Psal.* lxxxix, 1; et ailleurs : « Celui qui habite dans le secours du Très-Haut demeurera sous la protection du Dieu du ciel. » *Psal.* xc, 1. Par jour de la tribulation ou des maux, il faut entendre celle dont l'Apôtre dit : « Pour nous arracher de ce siècle mauvais.... Rachetons le temps, parce que les jours sont mauvais. » *Galat.* i, 4.

« Les nations viendront à vous des extrémités de la terre et elles diront : Il est vrai que nos pères n'ont possédé que le mensonge et qu'un néant qui leur a été inutile. » *Jerem.* xvi, 19. Les Septante : « Les nations viendront à vous des extrémités de la terre, et elles diront : Comment nos pères ont-ils possédé des idoles qui n'ont jamais eu pour eux rien d'utile? » Après qu'Israël a été chassé, et transporté par des pêcheurs et des chasseurs, la multitude des Gentils est logiquement appelée à la foi, et confesse sa primitive erreur, ou l'erreur de ses pères. En disant : « Comment nos pères ont-ils possédé des idoles qui ne peuvent être utiles à rien? » ils confessent la vérité de leur nouvelle croyance, et que tout secours réside en elle.

« Comment un homme se ferait-il des dieux? certainement ce ne sont point des dieux. » *Jerem.*

« Domine, fortitudo mea, et robur meum, et refugium meum in die tribulationis (sive malorum). » *Jerem.* xvi, 19. Omnis hominum fortitudo, sive Dei virtute, quæ Christus est, imbecilla reputatur et nihili. Unde confugiendum est ad Dominum, atque dicendum est : « Domine, refugium factus es nobis, in generatione et generatione : » (*Psal.* lxxxix, 1); et in alio loco : « Qui habitat in adjutorio Altissimi, in protectione Dei cæli commorabitur. » *Psal.* xc, 1. Dies autem tribulationis, sive malorum, illa intelligenda est, de qua dicit et Apostolus : « Ut eriperet nos de præsentis sæculo nequam : » et : « Redimentes tempus, quoniam dies mali sunt. » *Galat.* i, 4.

« Ad te gentes venient ab extremis terræ et dicent : Vere mendacium possederunt patres nostri, vanitatem quæ eis non profuit. » *Jerem.* xvi, 19. LXX : « Ad te gentes venient ab extremis terræ, et dicent : Quomodo falsa possederunt patres nostri idola, et non est in eis utilitas? » Postquam ejectus est Israël, et a piscatoribus venatoribusque translatus, consequenter vocatur ad fidem gentium multitudo, et confitetur se, sive patres suos in priori errore versatos. Qui autem dicunt : « Quomodo falsa possederunt patres nostri idola, in quibus nulla est utilitas? » confitentur vera esse ad quæ transeunt, et omni subnixa præsidio.

xvi, 20. Ce sont encore les nations, qui sont venues au Sauveur des extrémités de la terre, qui parlent ainsi, flétrissant aussi bien leur ignorance que celle de leurs pères, parce qu'ils ont pensé qu'un homme peut faire des dieux, quand c'est à Dieu qu'il appartient de faire les hommes.

« Je vais donc maintenant leur faire connaître, je vais cette fois leur faire connaître ma main et ma puissance et ils sauront que mon nom est le Seigneur. » *Jerem.* xvi, 21. La main de Dieu qui a tout fait, et sa puissance dont l'Apôtre a dit : « Le Christ et la puissance de Dieu, » *I Corinth.* 1, 24, sont montrées aux Gentils dans la Passion du Fils qui est leur complément. Expression significative que celle-ci : « Je leur montrerai cette fois ; » je leur montrerai donc ostensiblement, et non comme autrefois dans une ombre et une image et dans la prophétie de l'avenir, afin qu'après qu'ils auront connu, ils sachent mon nom et entendent cette parole du Fils : « Père, j'ai manifesté votre nom aux hommes. » *Joan.* xvii.

« Le péché de Juda est écrit avec une plume de fer et une pointe de diamant ; il est gravé

« Numquid faciet sibi homo deos, et ipsi non sunt dii? » *Jerem.* xvi, 20. Et hoc gentes loquuntur (*Al.* vocantur), quæ venerunt ad Salvatorem ab extremis terræ, suggillantes ignorantiam tam suam quam majorum suorum, quia putaverunt ab homine fieri deos, cum Dei sit homines facere.

« Idcirco ecce ego ostendam eis per vicem hanc, ostendam eis manum meam et virtutem meam, et scient quoniam nomen mihi Dominus. » *Jerem.* xvi, 21. Manus Dei per quam cuncta operatus est, et virtus, de qua dixit Apostolus : « Christus Dei virtus et Dei sapientia, » *I Corinth.* 1, 24, ostenditur gentibus, Filii passione completa. Pulchreque dixit : « Ostendam eis per vicem hanc ; ostendam autem manifeste, et non ut prius, in umbra et in imagine, et vaticinio futurorum, ut postquam cognoverint, scient nomen meum, audiantque a Filio : « Pater, manifestavi nomen tuum hominibus. » *Joan.* xvii.

« Peccatum Juda scriptum est stylo ferreo in ungue adamantino, exaratum super latitudinem (*Al.* altitudi-

sur la table de leurs cœurs et sur les coins de leurs autels. » *Jerem.* xxii, 1. Des nations converties au Seigneur, il vient d'être dit : « Je leur montrerai maintenant, je leur montrerai cette fois ma main et ma puissance ; » ici, il s'agit d'Israël qui a été rejeté : « Le péché de Juda est écrit avec une plume de fer et une pointe de diamant ; » et le reste. Pourquoi les Septante ont-ils omis ce verset, je l'ignore ; à moins qu'ils n'aient voulu épargner leur nation, comme il est manifeste qu'ils l'ont fait en Isaïe : « Cessez donc d'irriter cet homme qui respire l'air comme les autres, parce que c'est lui qui est le Très-Haut, » *Isa.* 11, 22, et en bien d'autres endroits semblables qui, si je voulais les rechercher tous, nécessiteraient, non pas un volume, mais des volumes. Les péchés des Gentils ont été effacés, parce que se tournant vers le Seigneur des extrémités de la terre, ils ont entendu cette parole : « Louez le Seigneur, toutes les nations ; louez-le, tous les peuples. Parce que sa miséricorde s'est affermie sur nous, et que la vérité du Seigneur subsiste éternellement. » *Psalms.* cxvi, 1, 2. C'est d'eux qu'il avait dit à Moïse : « Laissez-moi faire,

nem) cordis eorum (sive in pectore cordis eorum), et in cornibus altarium (sive ararum) eorum. » *Jerem.* xvii, 1. De gentibus quæ ad Dominum conversæ fuerant supra dictum est : « Ecce ego ostendam eis per vicem hanc, ostendam eis manum meam et virtutem meam ; » nunc de Israel qui abjectus est, loquitur : « Peccatum Juda scriptum est tylo ferreo in ungue adamantino, » et cætera. Quod cur a Septuaginta prætermisum sit, nescio ; nisi forsitan (*a*) pepercerunt populo suo, sicut et in Isaïa eos fecisse manifestum est : « Quiescite ergo ab homine cujus spiritus in naribus ejus, quia excelsus reputatus est ipse ; » *Isai.* 11, 23 ; multaque hujus cæmоди, quæ si voluero cuncta digerere, non dicam libro, sed libris opus erit. Gentium peccata deleta sunt, quia conversæ (*Al.* conversi) ad Dominum ab extremis terræ, audierunt illud : « Laudate Dominum, omnes gentes ; laudate eum, omnes populi. Quia confirmata est super nos misericordia ejus, et veritas Domini manet in æternum. » *Psalms.* cxvi, 1, 2. Et de quibus dixerat ad Moysen : « Dimitte me, ut inter-